
Abstrakt 
 Práce se zabývá problematikou tzv. Paramedic systému. Jedná se o systém, kdy je 

přednemocniční neodkladná péče, zajišťovaná prostřednictvím zdravotnické záchranné služby 

(dále jen „ZZS“), poskytována bez přítomnosti lékaře. Za cíle práce jsem si určil zjistit 

teoretickou připravenost zaměstnanců zdravotnických záchranných služeb na přechod 

k tomuto systému. Dalším cílem mé práce byla snaha zjistit, zdali by samotní pracovníci měli 

o tento systém zájem. 

Celou práci jsem rozdělil do dvou částí. V první teoretické části se zabývám 

kompetencemi nelékařských zdravotnických pracovníků v prostředí zdravotnické záchranné 

služby a legislativou České republiky (dále jen „ČR), zejména zákony a vyhláškami 

ovlivňujícími bezprostředně tuto oblast poskytování zdravotnické péče. Dále zde uvádím 

příklady zemí, ať již evropských či zámořských, kde již „Paramedic systém“ funguje řadu let 

a také jsem se snažil zamyslet i nad ekonomickými faktory. Na závěr jsem si položil otázku: 

„Byli by tento způsob péče ochotni přijmout čeští občané?“ Samozřejmě jsem zde zpracoval i 

historický vývoj záchranné služby na území České republiky. 

Druhou část práce věnuji vyhodnocení mnou připraveného dotazníku, který jsem 

elektronickou formou rozeslal do všech organizací zajišťujících Zdravotnickou záchrannou 

službu na území České republiky. Celou druhou část ukončuji svým osobním shrnutím dané 

problematiky, které je založeno pouze na vyhodnocení navrátivších se dotazníků a zkušeností 

nabytých v průběhu několikaletého působení na zdravotnické záchranné službě. Použil jsem 

metodu kvantitativního výzkumu. Respondenty jsou zaměstnanci zdravotnických 

záchranných služeb na území České republiky. Nejdůležitější výsledky jsem v práci uvedl 

v podobě grafů a tabulek. 

Klíčová slova 
zdravotnická záchranná služba, záchranář, vývoj zdravotnické záchranné služby v ČR, 

historie, kompetence zdravotníků, Paramedic  systém 

 


